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ⅩⅤ. 재정  Public Finance

1. 국세징수  Collection of National Taxes 단위 : 백만원
Unit : million won

구분

연도별
합 계

Grand Total

내 국 세  Internal taxes

  

직접세  Direct taxes

  
소득세
Income

법인세
coporation 

tax

상속세
inheritance 

tax

증여세
Gift

부당이득세 
Excess 
profits

2016 99,069 117,070 96,569 67,390 25,435 1,485 2,259 -

2017 120,779 139,852 105,942 73,417 30,608 421 1,496 -

2018 140,743 150,512 133,725 95,488 35,763 472 2,002 -

2019 145,407 164,601 142,897 105,818 33,621 663 2,795 -

2020 103,453 123,415 115,807 111,133 29,302 1,038 3,731 -29,397

2021 155,317 172,614 144,706 135,662 32,746 1,215 4,568 -29,485

구분

연도별

간접세 Indirect taxes

인지세
Stamp

과년도수입
Revenues

from
previous

year

  부가가치세
Value added

개별소비세
Special 

excise tax

주세
Liquor tax

증권거래세
Securities 

Transaction 
tax

전화세
Telephone 

tax 

2016 13,231 12,841 -51 256 185 - 288 6,982

2017 26,349 26,065 -137 265 156 - 301 7,260

2018 16,787 17,200 -872 279 180 - 190 9,107

2019 10,658 11,041 -895 344 168 - 15 11,031

2020 1,107 1,506 -838 303 136 - -11 11,057

2021 21,998 22,360 -880 323 195 - -41 9,993

구분

연도별

교통 ․ 에너지 ․ 환경세
Traffic·Energy·Environm

ent

방위세
Defense tax

교육세
Education

농어촌특별세
Special tax for rural 

development

종합부동산세
Comprehensive real 

estate

2016 -16,465 - -2,376 447 393

2017 -17,407 - -2,540 494 380

2018 -17,058 - -2,660 260 392

2019 -17,680 - -2,755 562 679

2020 -18,771 - -2,907 637 1,079 

2021 -18,514 - -2,884 1354 2,747 

자료 : 국세청 국세통계사이트
  주 : 1) 2001년부터 장흥, 강진, 진도, 완도, 해남 5개군 자료임

2) 단위변경 2008년까지 천원, 2009년부터 백만원임
3) 2008년부터 특별소비세→개별소비세
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2. 지방세 부담  Local Tax Burden 단위 : 백만원, 명, 세대
Unit : million, person, house

구분

연도별
읍면별

지방세1)

Local taxes
인구 

(외국인제외)
Population
(excluding 
foreigners)

1인당 
부담액 (원)

Tax burden per 
capita(won)

세대
(외국인세대제외)

Households
(Exclude foreign 

household)

세대당 
부담액(원)

Tax burden per 
household(won)

  직접세
direct tax

간접세
indirect tax

2016 23,246 23,246 - 40,669 571,590 20,161 1,153,018 
2017 24,170 24,170 - 40,136 602,203 20,232 1,194,642
2018 23,612 23,612 - 39,312 600,630 20,139 1,172,451
2019 21,877 21,877 - 38,563 567,305 20,143 1,086,084
2020 37,453 37,453 - 37,266 1,005,018 20,431 1,833,146
2021 37,999 23,993 14,006 36,547 1,039,730 20,103 1,890,216

장흥 Jangheung 26,148 14,394 11,754 14,916 1,753,017 7,356 3,554,649
관산 Gwansan 2,183 1,778 405 4,851 450,010 2,825 772,743
대덕 Daedeok 1,357 1,108 249 3,272 414,731 1,922 706,035
용산 Yongsan 1,278 1,051 227 2,303 554,928 1,336 956,586
안양 Anyang 1,700 1,308 392 2,795 608,229 1,654 1,027,811
장동 Jangdong 573 505 68 1,217 470,830 722 793,629
장평 Jangpyeong 2,202 1,696 506 2,073 1,062,229 1,316 1,673,253
유치 Yuchi 723 549 174 1,028 703,307 664 1,088,855
부산 Busan 762 613 149 1,386 549,784 837 910,395
회진 Hoejin 1,073 991 82 2,706 396,526 1,471 729,435
수입원 37,999 23,993 14,006 36,547 1,039,730 20,103 1,890,215 

자료 : 재무과
  주 : 1) 2007년까지는 부과기준이며 2008년부터 징수기준임

3. 지방세 징수  Collection of Local Taxes 단위 : 백만원
Unit : million

구분

연도별
읍면별

합 계 Total 보통세 Ordinary Taxes

  
도세

Province 
Taxes

시군세
Si,Gun Taxes

도세 Province Taxes

취득세
Acquisition

등록면허세
Registration 

license

레저세
Leisure

지방소비세
Local 

consumption

2016 23,246 9,938 13,308 9,906 698 - -
2017 24,170 10,420 13,750 6,921 557 - -
2018 29,180 14,046 15,134 9,870 702 - -
2019 26,301 11,786 14,515 8,460 958 - -
2020 37,734 19,501 18,233 8,348 854 - 6,895 
2021 37,951 21,268 16,683 9,761 927 - 6,874 

장흥 Jangheung 26,241 14,102 12,139 4,384 390 - 6,874
관산 Gwansan 2,209 1,384 825 1,013 117 - -
대덕 Daedeok 1,332 828 504 622 61 - -
용산 Yongsan 1,281 723 558 550 48 - -
안양 Anyang 1,673 1,031 642 750 93 - -
장동 Jangdong 564 341 223 259 15 - -
장평 Jangpyeong 2,139 1,304 835 1,002 96 - -
유치 Yuchi 706 500 206 402 26 - -
부산 Busan 760 435 325 332 26 - -
회진 Hoejin 1,046 620 426 447 55 - -
수입원 - - - - - - -

자료 : 재무과
  주 : 2011년 1월 지방세법 개정에 따른 세목 조정
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(계속) (Cont'd) 단위 : 백만원
Unit : million

구분

연도별
읍면별

보통세
Ordinary Taxes

목적세
Objective Taxes

과년도 수입
Revenue from 
previous year

시군세 Si,Gun Taxes 도세 Province Taxes

도세
Province 

Taxes

시군세
Si, Gun 
Taxes

주민세
Inhabitant 

지방소득세
Inhabitant

재산세
Property

자동차세
Auto 

mobile  

담배 소비세
Tobacco 

consumption

지역자원
시설세
Local 

resources 
Facilities

지방교육세
Local 

planning 

2016 380 2,319 2,209 5,390 2,731 305 2,708 -3,679 279 

2017 447 2,932 2,347 5,331 2,456 316 2,546 80 237 

2018 553 3,548 2,565 5,503 2,729 349 2,996 129 236 

2019 552 3,738 2,816 4,673 2,480 382 2,886 -900 256 

2020 568 3,709 2,905 8,192 2,629 404 2,909 91 230 

2021 601 3,994 3,081 6,235 2,675 449 3,117 140 97 

장흥 Jangheung 323 2,771 1,615 4,658 2,675 260 2,054 140 97

관산 Gwansan 45 143 287 350 - 33 221 - -

대덕 Daedeok 26 90 170 218 - 18 127 - -

용산 Yongsan 22 225 145 166 - 14 111 - -

안양 Anyang 54 214 163 211 - 40 148 - -

장동 Jangdong 12 39 84 88 - 10 57 - -

장평 Jangpyeong 50 258 359 168 - 37 169 - -

유치 Yuchi 8 27 88 83 - 6 66 - -

부산 Busan 35 111 77 102 - 12 65 - -

회진 Hoejin 26 116 93 191 - 19 99 - -

수입원 - - - - - - - - -

자료 : 재무과
  주 : 2011년 1월 지방세법 개정에 따른 세목 조정

4. 예산결산 총괄  Summary of Budget and Settlement 단위 : 백만원
Unit : million won

구분

연도별

예 산 현 액  Budget 세 입  Revenue

  일 반
General accounts

특 별
Special accounts

  일 반 
General accounts

특 별
Special accounts

2016 460,629 441,276 19,353 464,944 439,583 25,360

2017 473,974 451,722 22,252 482,067 457,640 24,427

2018 519,851 495,184 24,667 530,687 503,351 27,336

2019 609,760 585,895 23,865 616,864 589,281 27,583

2020 621,925 602,491 19,434 634,085 608,508 25,577

2021 644,495 626,735 17,760 659,359 633,836 25,523

자료 : 재무과
  주 : 단위변경 2008년까지 천원, 2009년부터 백만원
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(계속) (Cont'd) 단위 : 백만원
Unit : million won

구분

연도별

세 출  Expenditure 잉 여  Surplus

  일 반
General accounts

특 별
Special accounts

  일 반 
General accounts

특 별
Special accounts

2016 380,819 370,258 10,561 84,125 69,326 14,799

2017 368,378 360,447 7,931 113,689 97,193 16,496

2018 389,593 380,152 9,441 141,099 123,200 17,899

2019 498,163 485,603 12,560 118,700 103,677 15,023

2020 515,060 505,040 10,020 119,025 103,468 15,557

2021 519,030 509,179 9,851 140,330 124,658 15,672

자료 : 재무과
  주 : 단위변경 2008년까지 천원, 2009년부터 백만원

5. 일반회계 세입결산  Settled Revenues of General Accounts
단위 : 백만원

 Unit : million won

구분
연도별
과목별

예산현액  Budget 결산  Settlement 예산 대 
결산비율(%)

Budget / settlement 
ratio

금액
Amount

구성비(%)
Percent distribution

금액
Amount

구성비(%)
Percent distribution

2016 441,276 100 439,583 100 99.6

2017 451,722 100 457,640 100 101.3 

2018 495,184 100 503,351 100 101.6 

2019 585,895 100 589,281 100 99.4 

2020 602,491 100 608,508 100 101.0 

2021 626,735 100 633,836 100 101.1 

지방세 21,208 3.384 23,583 3.7 111.2 

세외수입 15,412 2.459 18,375 2.9 119.2 

지방교부세 243,578 38.865 243,192 38.4 99.8 

보조금 232,342 37.072 234,102 36.9 100.8 

지방채 - - - - -

재정보전금 8,943 1.427 11,116 1.8 124.3 

보전수입 등 내부거래 105,252 16.794 103,468 16.3 98.3 

자료 : 재무과
  주 : 1) 2014년부터 세외수입에서 내부거래·전년도이월금 등 분리됨, 지방양여금 없어짐

2) 2015년부터 조정교부금 등 → 재정보전금, 보전수입 등 → 보전수입 등 내부거래로 변경됨
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6. 일반회계 세출결산  Settled Expenditure of General Accounts 단위 : 백만원
Unit : million won

구분
연도별
과목별

예산현액  Budget 결산  Settlement
예산 대 결산비율(%)
Budget / settlement

ratio
금액

Amount

구성비(%)
Percent 

distribution

금액
Amount

구성비(%)
Percent 

distribution

2016 441,276 100 370,258 100 83.9
2017 451,722 100 360,447 100 79.8 
2018 495,184 100 380,151 100 76.8 
2019 585,895 100 485,603 100 82.9 
2020 602,491 100 505,040 100 83.8 
2021 626,735 100 509,179 100 81.2 

일반공공행정 24,635 3.9 22,187 4.4 -
공공질서 및 안전 8,274 1.3 7,906 1.6 -

교육 2,650 0.4 2,576 0.5 -
문화 및 관광 34,387 5.5 20,839 4.1 -

환경보호 45,350 7.2 35,120 6.9 -
사회복지 116,844 18.6 110,154 21.6 -

보건 13,803 2.2 11,047 2.2 -
농림해양수산 202,333 32.3 159,654 31.4 -

산업 ․ 중소기업 21,429 3.4 17,701 3.5 -
수송 및 교통 12,655 2.0 10,658 2.1 -

국토 및 지역개발 77,427 12.4 47,612 9.4 -
예비비 및 기타 66,948 10.7 63,725 12.5 -

자료 : 재무과

7. 특별회계 예산결산  Settled Budget of Special Accounts 단위 : 백만원 
Unit : million won 

구분
연도별
회계별

회계수
Accounts

예 산
Budget

세 입
Revenue

세 출
Expenditure

2016 11 19,353 25,360 10,561 
2017 11 22,252 24,426 7,931 
2018 11 24,667 27,336 9,440 
2019 11 23,865 27,583 12,560 
2020 12 19,434 25,577 10,020 
2021 12 17,650 25,523 9,851

상수도사업 1 2,948 8,745 2,601
의료급여 1 1,214 1,232 1,165

기초생활보장기금 1 1,789 1,595 162
주택사업 1 24 27 -

기반시설부담금 1 96 96 -
농공단지조성 1 236 220 13

산업단지폐수종말처리시설 1 487 620 9
농어민소득증대사업 1 5,744 7,610 3,502
간척농지개발사업 1 2,471 2,511 10

장흥댐관련지역발전기금 1 2,608 2,770 2,385
장흥군수질개선 1 3 3 3

자료 : 재무과
  주 : 1) 단위변경 2008년까지 천원, 2009년부터 백만원임
      2) 2015년 의료보호기금 → 의료급여, 기초수급자생활안정기금 → 기초생활보장기금, 

수질개선특별회계 → 장흥군수질개선으로 변경
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8. 교육비 특별회계 세입결산  Settled Revenues of Special Accounts for Education

단위 : 천원
Unit : 1,000 won 

구분
연도별

예산 ①
Budget

징수결정액
Estimated amount 

of collection

수납액 ②
Amount received

불납결손액
Deficit

미수납액
Amount unpaid

증감 (②-①)
Increase or 
decrease

2016 1,095,086 1,170,973 1,156,973 - 14,000 61,887 

2017 1,784,477 1,786,453 1,210,353 - 576,100 -574,124 

2018 1,909,715 1,931,675 1,927,223 - 4,451 17,508 

2019 1,345,062 1,345,062 1,340,610 4,452 - -4,452 

2020 2,254,016 2,254,016 2,254,016 - - -

2021 1,715,541 1,751,151 1,751,151 - - 36 

자료 : 전라남도 장흥교육지원청

9. 교육비 특별회계 세출결산  Settled Expenditure of Special Accounts for Education

단위 : 천원 
Unit : 1,000 won

구분
연도별

예산 ①
Budget

예산결정후 증감액 ②
Change in budget amount after budget 

finalizations

예산현액 
(①+②)
Budget 
amount

지출액
Expenditure

다음년도 
이월액

Carry-over 
to 

next year

불용액
Unused

전년도
이월액

Carry-over 
from 

previous 
year

예비비지출
결정액

Estimated 
amount of 
emergency 

fund

이용 및 
이체

Use and 
Transfer

2016 19,290,096 - - - 19,290,096 17,867,094 - 1,423,002 

2017 25,976,236 - - - 25,976,236 24,877,937 838,905 259,394 

2018 21,281,336 838,905 - - 22,120,241 20,754,719 1,084,780 280,741 

2019 20,459,201 1,084,780 - 29,511 21,573,492 20,582,260 506,669 484,563 

2020 20,076,716 506,669 - - 20,583,385 20,035,364 116,019 432,003 

2021 20,292,941 - - - 20,292,941 19,620,022 - 426,591 

자료 : 전라남도 장흥교육지원청




